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1.인적자원 운용 6,300 6,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 392,607 345,327 47,280

1.급식 관리 172,919 176,274 -3,355

1.학교급식운영 172,919 176,274 -3,355

1.우유급식비 14,328 19,152 -4,824

1.우유대금 14,328 19,152 -4,824 초등학교 우유비 : -400원*67개*180일= -4,824,000

2.급식재료구입비 138,338 136,317 2,021

1.급식용식재료비 138,338 136,317 2,021
식품비 : -(2,080원*6명*188일)-(3,800원

*1명*104일)=
-2,741,000

(성립전)상반기 친환경농산물(목적) : 

631,000원*5개월=
3,155,000

(성립전)상반기 우수농축수산물(목적) : 

321,400원*5개월=
1,607,000

3.급식운영비 11,126 12,418 -1,292

2.연료비 4,708 6,000 -1,292 도시가스비 : -1,292,000원*1회= -1,292,000

4.교육공무직원 급식종사자(휴가자)데체인력 인건비2,487 1,747 740

1.기간제직원인건비 2,477 1,737 740
(성립전)5월분 교육공무직원 급식종사자

(휴가자)대체인력 인건비 : 67,800원*5일=
339,000

(성립전)5월분 교육공무직원 급식종사자(휴가자)

대체인력 인건비 : 200,000원*1명=
200,000

(성립전)5월분 교육공무직원 급식종사자

(휴가자)대체인력 인건비 : 66,800원*3일=
201,000

2.보건 관리 27,391 15,358 12,033

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,174 7,168 12,006

1.학생건강검사 2,484 3,378 -894

1.학생복지비 2,484 3,378 -894
건강검사비 : (22,000원*105명) - 

2,927,650=
-617,000

구강검사비 : (4,600원*175명) - 967,400= -162,000

소변검사비 : (1,500원*175명) - 378,490= -115,000

3.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
응급학생 후송및치료비 : (25,000원*4회) 

- 200,000=
-100,000

5.보건실현대화사업 13,000 0 13,000

1.시설비 8,080 0 8,080 시설 테코타일외 6종 : 725,710원*7종= 5,080,000

시설 세족기외 4종 : 600,000원*5종= 3,000,000

2.비품구입비 4,920 0 4,920
물품구입 캐비닛외 15종 : 307,500원*16종

=
4,920,000
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2.학교환경위생관리 8,217 8,190 27

1.먹는물관리 267 240 27

1.일반수용비 267 240 27
먹는물관리 : (10,000원*6개*4회) - 

213,200원=
27,000

3.공기정화장치 운영(목적) 7,400 7,400 0

1.일반수용비 7,400 7,400 0
공기정화장치 운영비(13학급) : (20,000원

*23학급*10개월) - 5,228,000=
-628,000

유치원 공기정화장치 렌탈료 : (60,000원

*10개월) - 669,900=
-69,000

공기정화장치 전기요금 : (1,800,000원*1

회) -763,000=
1,037,000

공기정화장치 운영비(보건실외) : (20,000

원*2실*10개월) - 740,000=
-340,000

3.교육격차 해소 158,577 119,600 38,977

1.급식비지원 112,098 83,681 28,417

1.무료급식비지원 112,098 83,681 28,417

1.학생지원금 112,098 83,681 28,417
(성립전)상반기 유치원 무료급식지원비

(100일분) : 2,129.5원*16명*40일=
1,363,000

(성립전)상반기 초등학교 무료급식지원비

(100일분) : 2,310원*292.79명*40일
27,054,000

3.누리과정비지원 18,801 8,241 10,560

1.누리과정교육비지원 18,801 8,241 10,560

1.학생지원금 18,801 8,241 10,560
(성립전)교육과정교육비 : 180,000원*16명

=
2,880,000

(성립전)교육과정교육비 : 180,000원*16명

=
2,880,000

(성립전)방과후과정교육비 : 150,000원*16

명=
2,400,000

(성립전)방과후과정교육비 : 150,000원*16

명=
2,400,000

4.학생복지 33,720 34,095 -375

1.학생복지운영 33,720 34,095 -375

1.졸업앨범비 2,625 3,000 -375

1.교육운영비 2,625 3,000 -375 졸업앨범 제작 : -75,000원*5명*1회= -375,000

3.기본적 교육활동 177,321 174,575 2,746

1.교과 활동 113,876 97,873 16,003

1.교과활동지원 24,029 25,120 -1,091

2.보결수업관리 2,300 2,040 260

1.운영수당 2,300 2,040 260 보결수업수당 : 13,000원*20시간= 260,000
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3.학습준비물구입(경상목적7,650천원) 8,465 8,795 -330

1.학습준비물 8,465 8,795 -330 학습준비물 : -330,000원*1회= -330,000

4.기초학력캠프 2,819 3,840 -1,021

1.운영수당 2,400 3,000 -600
강사비 : (25,000원*4명*15시간*2회) - 

3,600,000=
-600,000

2.교육운영비 419 840 -421
간식비 및 운영비 : (3,000원*20명*10회) 

- 901,400원=
-301,000

교재비 : (30,000원*4학급*2회) - 

360,000=
-120,000

6.맞춤형학습지원비(목적) 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,544 4,500 44
공부방 강사료 : (30,000원*50시간*3학급)

 - 4,456,000=
44,000

2.교육운영비 2,056 2,100 -44
공부방 간식비 : (50,000원*10명) - 

544,000=
-44,000

3.[국고]체육교과활동 35,561 19,822 15,739

1.체육교과운영 2,930 2,780 150

1.일반수용비 150 0 150 스포츠강사 피복비 : 150,000원*1명= 150,000

2.19년 초등학교 스포츠강사 인건비 28,601 13,012 15,589

1.기간제교원인건비 26,097 11,760 14,337
(성립전)3~8월 초등 스포츠강사 인건비 : 

1,703,260원*6개월=
10,220,000

(성립전)3~8월 초등 스포츠강사 맞춤형 복

지비 인건비 : 명절휴가비 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전)3~8월 초등 스포츠강사 교통보조

비 인건비 : 60,000원*6개월=
360,000

(성립전)3~8월 초등 스포츠강사 급식비 인

건비 : 130,000원*6개월=
780,000

(성립전)스포츠강사 퇴직금 : 1,977,000원

*1회=
1,977,000

2.기간제교원법정부담금 2,504 1,252 1,252
(성립전)3~8월 초등 스포츠강사 사대보험 

기관부담금 : 1,252,000원*1명=
1,252,000

6.선택교과활동 5,000 5,000 0

1.학교자율선택과제운영(경상목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,368 0 2,368 숲체험 강사료 : 2,368,000원*1회= 2,368,000

2.교육운영비 2,632 5,000 -2,368 교육용품 : (20,000원*250명) -7,368,000= -2,368,000

7.특수교육교과활동 8,736 6,351 2,385

2.2019.상반기 특수교육대상자 방과후학교운영비4,920 2,700 2,220

1.교육운영비 4,920 2,700 2,220 (성립전)방과후학교운영비 : ((100,000원*3명*6개월)+(60,000원*1명

*5월)+(30,000원*2명*5개월))-180,000원 =
2,220,000

3.2019년 상반기 통학비 지원금 308 143 165

1.교육운영비 308 143 165
(성립전)통학지원비 : 200원*2km*103일*2

명*2회=
165,000
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8.유치원교과활동 30,950 31,980 -1,030

1.자율활동 1,560 1,200 360

1.교육운영비 1,560 1,200 360 행사용경비 : (200,000원*6회) -840,000= 360,000

5.교과운영 6,680 7,820 -1,140

1.교육운영비 6,680 7,820 -1,140
교육계획경비 : (150,000원*1회) - 

260,000=
-110,000

교구확충비 : (1,871,000원*1회) - 

2,901,000=
-1,030,000

8.학습준비물지원 1,750 2,000 -250

1.학습준비물 1,750 2,000 -250
자유선택활동자료 : (500,000원*4회) - 

2,250,000=
-250,000

2.창의적 체험활동 63,445 76,702 -13,257

2.현장체험학습활동 21,986 24,686 -2,700

2.테마식현장체험학습 7,100 7,400 -300

1.교육운영비 7,100 7,400 -300
입장료 및 체험비 : (10,000원*40명*4회) 

- 1,900,000=
-300,000

3.현장학습비 9,310 11,400 -2,090

2.교육운영비 8,710 10,800 -2,090
입장료및체험비 : (15,000원*200명*2회) -

 6,964,000=
-964,000

차량임차료 : (400,000원*6대*2회) 

-5,926,600=
-1,126,000

4.수련활동비 4,650 4,960 -310

2.교육운영비 4,530 4,840 -310
숙박비 : (15,000원*80명*1일) - 

1,390,000=
-190,000

차량임차료 : (500,000원*2대*1회) - 

1,120,000=
-120,000

3.[국고]동아리활동 26,947 37,504 -10,557

1.학생자치활동 4,447 5,004 -557

1.교육운영비 4,447 5,004 -557
학생자치활동비 : (208,500원*12학급*2회)

 - 9,264,600=
-4,260,000

학생자치활동비 208500원*12학급*2회= : 

308,564원*12학급=
3,703,000

2.아람단활동 운영비 10,000 20,000 -10,000

2.교육운영비 9,980 19,980 -10,000
아람담 활동운영비 : ((400,000원*50명) -

 20,020,000) -9,580,000=
-9,600,000

아람단 활동 보험금 : (400,000원*1회) 

-800,000=
-400,000

4.선택적 교육활동 252,616 164,037 88,579

1.방과후학교 운영 201,403 152,737 48,666

1.방과후학교운영 105,742 97,160 8,582
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1.방과후학교운영 93,450 91,650 1,800

2.일반수용비 3,364 3,570 -206
(성립전)시설사용료(목적) : 660,000원*1

회=
660,000

시설사용료(목적) : (660,000원*1회) - 

927,040=
-267,000

시설수리비(목적) : (70,000원*2회) - 

232,000=
-92,000

소모품 구입비(목적) : (224,000원*5회) -

 1,627,100=
-507,000

3.운영수당 79,163 79,200 -37
방과후학교 강사료 : (480,000원*15부서

*11개월) - 79,237,000=
-37,000

4.교육운영비 8,903 8,810 93
(성립전)방과후학교 재료비 : 교육용재료

비 60,000원*4회=
240,000

교육용 재료비(목적) : (112,000원*5회) -

 707,500=
-147,000

운영물품구입비(목적) : -900,000원*1회= -900,000

(성립전)운영물품구입비(목적) : 900,000

원*1회=
900,000

5.비품구입비 1,950 0 1,950
방과후교실 TV, 앰프구입 : TV(1,050,000

원*1대)+앰프(900,000원*1대)=
1,950,000

2.방과후 행정실무사 인건비 12,292 5,510 6,782

1.무기계약직원인건비 11,367 5,047 6,320
(성립전)1분기 방과후 행정실무사 인건비(목적)

 : 2,057,000원+894,000원+500,000원=
3,451,000

(성립전)1분기 방과후 행정실무사 인건비(목적)

 : 급여급식비명절휴가비 2,869,000원*1명=
2,869,000

2.무기계약직원법정부담금 925 463 462
(성립전)1분기 방과후 행정실무사 사대보

험 기관부담금(목적) : 232,000원*1명=
232,000

(성립전)1분기 방과후 행정실무사 사대보

험 기관부담금(목적) : 230,000원*1명=
230,000

2.돌봄교실운영 51,088 30,219 20,869

1.초등돌봄교실 전담사 인건비 19,808 8,559 11,249

1.무기계약직원인건비 19,648 7,759 11,889
3~5월분 초등돌봄교실 전담사 인건비(목

적) : (19,648,000원*1명) - 17,924,000=
1,724,000

(성립전)3~5월분 초등돌봄교실 전담사 인

건비(목적) : 505,950원*1명=
506,000

(성립전)3~5월분 초등돌봄교실 전담사 인건비(목

적) : 1,152,600원+1,877,600원+2,212,672원=
5,243,000

(성립전)3~5월분 초등돌봄교실 전담사 인건비(목

적) : (1,352,770원*9월) - 7,759,000 =
4,416,000

2.기간제직원인건비 160 80 80
(성립전)3~5월분 초등돌봄교실 전담대체 

인건비 : 80,000원*1명=
80,000

3.무기계약직원법정부담금 0 720 -720
(성립전)3~5월 초등돌봄교실 전담사 사대

보험 기관부담금(목적) : 2,810원*1명=
3,000

(성립전)3~5월 초등돌봄교실 전담사 사대보험 기관부담

금(목적) : 퇴직적립금및사대보험 1,001,000원*1명=
1,001,000

3~5월 초등돌봄교실 전담사 사대보험 기관부담금(목적) : (퇴직적립

금및사대보험 1,724,000원*0명) - 1,724,000=
-1,724,000

2.초등돌봄교실 운영비 28,780 19,160 9,620

1.기간제직원인건비 120 100 20
대체인력 인건비 : (10,000원*12회) - 

100,000=
20,000
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3.운영수당 2,400 2,400 0
(성립전)프로그램 강사비 : 200,000원*3회

=
600,000

프로그램 강사비 : (200,000원*3회) - 

1,200,000=
-600,000

4.교육운영비 14,760 14,040 720
(성립전)방학 중 프로그램 운영비 : 

120,000원*1회=
120,000

방학 중 프로그램 운영비 : 600,000원*1회

=
600,000

6.시설비 342 570 -228 시설비 : (171,000원*2회) - 570,000= -228,000

7.비품구입비 7,608 0 7,608
(성립전)비품구입비 : 빈백 300,000원+ 학생용 사물함 2,000,000원+

 책꽂이 600,000원+교구장 600,000원+사무용책상 450,000원+ 사무용

 의자 200,000원+캐비닛 300,000원=
4,450,000

(성립전)비품구입비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

비품구입비 : 자외선살균소독기 208,000원

*1대=
208,000

(성립전)노트북,프린터구입 : 노트북 

1,300,000원+프린터 450,000원=
1,750,000

8.도서구입비 1,500 0 1,500 (성립전)도서구입비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.유치원방과후학교운영 44,573 25,358 19,215

1.방과후과정운영 6,110 5,080 1,030

1.운영수당 180 480 -300 기간제교사 시간외수당 : -300,000원*1명= -300,000

2.교육운영비 5,930 4,600 1,330
방과후운영비 : (1,500,000원*2회) - 

1,670,000=
1,330,000

3.유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비33,038 14,853 18,185

1.기간제교원인건비 30,492 13,580 16,912
(성립전)3~8월분 유치원 방과후과정 시간제기간

제교사 인건비(목적) : 2,436,980원*6개월=
14,622,000

(성립전)3~8월분 유치원 방과후과정 시간제기간

제교사 인건비(목적) : 2,040,000원*1명=
2,040,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비(목적) :

 250,000원*1명=
250,000

2.기간제교원법정부담금 2,546 1,273 1,273 (성립전)3-8월분 유치원 방과후과정 시간제기간제교사 

사대보험 기관부담금(목적) : 212,050원*6개월=
1,273,000

2.독서활동 51,213 11,300 39,913

1.독서활동운영 51,213 11,300 39,913

1.도서관운영 7,710 8,600 -890

1.교육운영비 110 1,000 -890
교내 학생 대회 참가경비 : -890,000원*1

회=
-890,000

4.2019.초등1-2학년 대상 큰 그림책 사업비803 0 803

1.도서구입비 803 0 803
(성립전)도서구입비(목적) : 200,750원*4

학급=
803,000

5.도서관현대화 사업비 40,000 0 40,000

1.일반수용비 1,806 0 1,806
(성립전)이삿짐 운반비 : 1,500,000원*1회

=
1,500,000

일반소모품비 : 10종*30,560원= 306,000
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2.시설비 4,780 0 4,780
시설사업비 : (4,780,000원*1식) - 

4,900,000=
-120,000

(성립전)시설사업비 : 4,900,000원*1식= 4,900,000

3.비품구입비 33,414 0 33,414
(성립전)편백패널외 18종 구입 : 

28,161,000원*1식=
28,161,000

(성립전)열람대외 3종 구입 : 3,010,000원

*1식=
3,010,000

빈백외 5종 구입 : (1,790,700원*1식) - 

1,977,600=
-186,000

(성립전)빈백외 5종 구입 : 2,429,000원*1

식=
2,429,000

5.교육활동 지원 80,139 73,049 7,090

1.교무업무 운영 14,470 14,130 340

1.교무학사운영 14,470 14,130 340

2.교무학사운영 1,916 1,850 66

1.교육운영비 1,916 1,850 66
교육달력제작 : (5,500원*300부) - 

1,584,000=
66,000

3.교육활동홍보 3,454 3,520 -66

1.교육운영비 2,734 2,800 -66
현수막제작 : (30,000원*2건*10회) - 

666,000=
-66,000

6.환경정리 5,220 5,200 20

1.일반수용비 5,220 5,200 20
청소용품구입 : (800,000원*2회) - 

1,511,000=
89,000

원예식물 및 물품구입, 복도현황판제작 : 

(700,000원*2회) - 1,469,000=
-69,000

7.교장공모제 운영 320 0 320

1.운영수당 320 0 320 교장공모제 심사 수당 : 40,000원*8명= 320,000

2.생활지도운영 12,349 10,599 1,750

1.학생생활상담지도 3,980 2,230 1,750

1.학생생활지도운영 0 750 -750

1.교육운영비 0 750 -750
학생생활지도상담 : (62,500원*6학급*0회)

 - 750,000=
-750,000

3.2019. 단위학교 학교자치 활성화 예산2,500 0 2,500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전)자치활동 물품 구입 : 20,000원

*25종=
500,000

2.운영수당 400 0 400 (성립전)연수 강사 수당 : 400,000원*1회= 400,000

3.목적사업업무추진비 1,600 0 1,600
(성립전)학교자치 기구 운영비 : 40,000원

*20명*2회=
1,600,000

3.연구학교 운영 33,100 33,100 0

1.연구학교운영 33,100 33,100 0
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2.혁신학년 운영비(목적) 12,600 12,600 0

1.운영수당 1,792 1,712 80
1학년 프로그램 강사비 : (65,000원*16회)

 - 960,000=
80,000

2.교육운영비 10,320 10,400 -80
1학년 프고그램 운영비 : (250,000원*4회)

 - 1,080,000=
-80,000

6.맞춤형학습지원학급 운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
수학놀이 활동비 : (100,000원*11회) - 

1,290,000=
-190,000

사제동행 활동비 : (100,000원*9회) - 

1,100,000=
-200,000

앨범문집 제작비 : 390,000원*1학년= 390,000

5.교육여건 개선 17,500 12,500 5,000

1.교육환경개선 17,500 12,500 5,000

2.교실환경개선 12,500 7,500 5,000

1.비품구입비 12,500 7,500 5,000
각실 비품구입비 : 수납장외 1,250,000원

*4개=
5,000,000

6.학교 일반운영 204,267 205,078 -811

1.학교기관 운영 113,293 106,313 6,980

1.부서기본운영 39,100 34,100 5,000

1.교장실운영 7,622 7,022 600

1.여비 1,600 1,000 600 관내외 출장여비 : 30,000원*20회= 600,000

3.행정실 운영 5,494 4,094 1,400

2.여비 3,800 2,400 1,400 기타직 출장여비 : 25,000원*7명*8회= 1,400,000

5.학교일반운영 6,838 3,838 3,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
자산취득비(비품구입비) : 세단기외  

500,000원*6종=
3,000,000

2.병설유치원기본운영 24,037 22,157 1,880

1.학교환경위생관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 정수기렌탈 : (50,000원*12회) -659,000= -59,000

공기청정기렌탈 : 58,900원*1회= 59,000

2.병설유치원일반운영 13,117 11,237 1,880

1.일반수용비 6,417 4,537 1,880
유치원 시설물 유지보수 : 편백외 

1,880,000원*1회=
1,880,000

4.유치원시설장비유지 10,120 10,120 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0
컴퓨터 유지보수비 : (200,000원*2회) 

-123,000=
277,000
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어린이놀이터 유지보수비 : (60,000원*12

월) - 1,140,000=
-420,000

시설 안전점검 검사비 : 143,000원*1회= 143,000

3.행정지원인력운용 50,156 50,056 100

2.무기계약직인건비(경상목적) 46,736 46,636 100

1.무기계약직원인건비 46,736 46,636 100
(성립전)청소,방호근로자 맞춤형복지비 : 

시설관리원 복지비 인상분 100,000원*1명=
100,000

2.시설 장비 유지 86,714 94,505 -7,791

1.학교시설장비유지 86,714 94,505 -7,791

1.연료비 1,660 3,500 -1,840

2.화장실관리 700 500 200

1.일반수용비 700 500 200 화장실 소모품구입 : 200,000원*1회= 200,000

1.연료비 1,660 3,500 -1,840
강당 도시가스요금 : (350,000원*10개월) 

- 5,340,000=
-1,840,000

4.공공요금및제세공과금 27,272 36,392 -9,120

1.기타공공요금 27,272 36,392 -9,120 상하수도료 : 960,000원*3개월= 2,880,000

전기요금 : ((2,500,000원*10회) - 

30,000,000) - 7,000,000=
-12,000,000

6.시설일반관리 43,636 40,667 2,969

1.일반수용비 43,636 40,667 2,969
시설관리 소규모수선비 : (11,000,000원*1

식) -8,731,000원=
2,269,000

학교시설물3종점검, 어린이활동공간 점검

비 : 600,000원*1회=
600,000

시설관리원,청소원 피복구입비 : 50,000원

*2명
100,000

7.학교 재무활동 0 1,880 -1,880

1.예비비 0 1,880 -1,880

1.예비비 0 1,880 -1,880

1.유치원 예비비 0 1,880 -1,880

1.예비비 0 1,880 -1,880 예비비 : -(1,880,000원*1식)= -1,880,000

세출합계 1,113,250 970,246 143,004
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